DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

TERCEIROS

Volume: 4 - Número: 791 de 24 de Junho de 2024

DATA: 24/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 24/06/2024 19:33:39

IP com n°: 192.168.130.64
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1092

ISSN 2764-7218

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 791/2024 - 24/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO COMPLEMENTAR DE HOMOLOGAÇÃO: 014/2023 - RESULTADO COMPLEMENTAR DE

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 2406.001/2024 - EXTRATO DE CONTRATO N° 2406.001/2024

ERRATA

ERRATA DO EDITAL: 010/2024 - EDITAL E ANEXOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 24/06/2024 19:33:39 - IP com n°: 192.168.130.64
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1092

2/5www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 791/2024 - 24/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO -
RESULTADO COMPLEMENTAR DE

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
014/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

COMPLEMENTAR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA,
Estado do Maranhão, através da Secretária
Municipal de Administração no uso de suas
atribuições legais, considerando as informações
constantes no Termo de Adjudicação
Complementar do Pregão Eletrônico n°
014/2023, que tem por objeto o registro de
preços para eventual e futura contratação de
empresa especializada na execução de serviços
de manutenção de estradas vicinais, para
atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração do Município de
Anajatuba/MA, RESOLVE: HOMOLOGAR o
resultado complementar da presente licitação
em favor do licitante remanescente vencedor do
item 0001. RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

COMPLEMETAR. Para o Item 0001 -

EMPRESA: L A MEIRELES GOMES

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES

inscrita no CNPJ nº 23.679.517/0001-54, no

Valor Homologado R$ 3.700.000,00 (três

milhões e setecentos mil reais). Valor

Homologado: R$ 3.700.000,00 (três milhões e

setecentos mil reais). A HOMOLOGAÇÃO da
licitante remanescente do item 0001 é referente
a desclassificação da empresa PAVISERVICE

COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no

CNPJ nº 43.897.814/0001-83, pois a mesma foi
rejeitada do processo por INEXECUÇÃO
CONTRATUAL. Considerando que o critério de
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço
por Global. Declaramos então a empresa
supracitada como vencedora do Pregão
Eletrônico nº 014/2023, sendo assim
homologada o respectivo item. Anajatuba/MA,
24 de junho de 2024. ANTÔNIA DO ESPIRITO

SANTO DUTRA SILVA. Secretária Municipal de
Administração. Decreto nº218/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°
2406.001/2024

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023

CONTRATO Nº 2406.001/2024. PARTES:
MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, POR

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E
LAZER, E A EMPRESA J MARINHO

CORDEIRO LTDA, CNPJ: 18.407.447/0001-45.
OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para fornecimento de materiais pedagógicos,
brinquedos, materiais permanentes e outros
acessórios didáticos para atender a rede
municipal de ensino de interesse da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e
Lazer do Município de Anajatuba – MA. BASE

LEGAL: LEI N° 8.666/93 E A LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2023. VALOR

GLOBAL: R$ 429.056,76 (quatrocentos e vinte
e nove mil e cinquenta e seis reais e setenta e
seis centavos), PRAZO DE VIGÊNCIA: O
PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE
CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADO DE SUA ASSINATURA. CÓDIGO

DA FICHA: 1222 ÓRGÃO: 02 PODER

EXECUTIVO UNIDADE: 30 SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
DOTAÇÃO: 12.365.0041.1069.0000 FUNÇÃO:

12 Educação SUB FUNÇÃO: 12365 Educação

Infantil PROGRAMA: 12365 0041 GESTAO DA
POLITICA DE EDUCAÇAO MUNICIPAL
PROJETO/ATIVIDADE: 12365 0041 1069

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL AÇÃO:
12365 0041 1069 0000 EDUCAÇÃO EM
TEMPO INTEGRAL ND: 3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO   CÓDIGO DA

FICHA: 1223 ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE: 30 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, DESPORTO E LAZER  DOTAÇÃO:

12.365.0041.1069.0000 FUNÇÃO: 12 Educação
SUB FUNÇÃO: 12365 Educação Infantil
PROGRAMA: 12365 0041 GESTAO DA
POLITICA DE EDUCAÇAO MUNICIPAL
PROJETO/ATIVIDADE: 12365 0041 1069

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL AÇÃO:
12365 0041 1069 0000 EDUCAÇÃO EM
TEMPO INTEGRAL ND: 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
CÓDIGO DA FICHA: 379 ÓRGÃO: 02 PODER

EXECUTIVO UNIDADE: 32 MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE
DOTAÇÃO: 12.365.0051.2087.0000 FUNÇÃO:

12 Educação SUB FUNÇÃO: 12365 Educação

Infantil PROGRAMA: 12365 0051 EXPANSAO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL PROJETO/ATIVIDADE: 12365
0051 2087 MANUT DA EDUCAÇAO INFANTIL
AÇÃO: 12365 0051 2087 MANUT DA

EDUCAÇAO INFANTIL ND: 3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO  ÓRGÃO: 02

PODER EXECUTIVO UNIDADE: 32
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO – MDE DOTAÇÃO:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 24/06/2024 19:33:39 - IP com n°: 192.168.130.64
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1092

3/5www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 791/2024 - 24/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

12.365.0051.2087.0000 FUNÇÃO: 12 Educação
SUB FUNÇÃO: 12365 Educação Infantil
PROGRAMA: 12365 0051 EXPANSAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL PROJETO/ATIVIDADE: 12365
0051 2087 MANUT DA EDUCAÇAO INFANTIL
AÇÃO: 12365 0051 2087 MANUT DA

EDUCAÇAO INFANTIL ND: 4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SIGNATÁRIOS: AURISCILEY GUIA

SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
PELA CONTRATANTE E A Sr. JOELTON

MARINHO CORDEIRO , PELA CONTRATADA.
ARQUIVAMENTO: ARQUIVADO POR MEIOS
PRÓPRIOS NA PREFEITURA MUNICIPAL.
ANAJATUBA - MA, 24 DE JUNHO DE 2024.
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
DESPORTO E LAZER - DECRETO N°
043/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - ERRATA -

EDITAL E ANEXOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº
010/2024

EDITAL E ANEXOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

1ª ERRATA

OBJETO: Seleção da proposta apta a gerar o
resultado de contratação de pessoa jurídica
para realização do Aniversário da Cidade a ser
realizado no Município de Anajatuba - MA,
conforme descrito neste Edital e seus Anexos,
nas especificações, quantidades e condições
contidas no Termo de Referência, Anexo II do

Presente Edital.

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA-MA, Estado do
MARANHÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 06.002.372/0001-33, através da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer, torna público para conhecimento dos
interessados, 1ª ERRATA, conforme listado
abaixo.

⦁ Correção: Modo de Disputa.

⦁ Onde se lê:

Modo de Disputa: ABERTA E FECHADA

⦁ Leia-se:

Modo de Disputa: ABERTA

Anajatuba/MA, 24 de junho de 2024.
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretária
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e
Lazer - Decreto nº 043/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 24/06/2024 19:33:39 - IP com n°: 192.168.130.64
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1092

4/5www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 791/2024 - 24/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município - CGM

Andre Luis Mendonca Martins
Procuradoria Geral do Município - PGM

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer - SEMED

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente - SMA

Marcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento - SMAF

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração - SEMAD

Hilton Robson Oliveira Bastos
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Debora Dutra Ferreira
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social - SEMAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 24/06/2024 19:33:39 - IP com n°: 192.168.130.64
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1092

5/5www.anajatuba.ma.gov.br